OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteile
Spare parts

Tischbohrmaschine

Bench drilling machine

O D PTi dr-i"® Avrtikel Nr. Part no. gggggg

B 24H

O o p ri drill® Artikel Nr. Part no. 3020245

B 24HV

Saulenbohrmaschine

Upright drilling machine

COPTI

d I"i | |® Artikel Nr. Part no. 3020283
B 28H

O o p I i d[‘i"® Artikel Nr. Part no. 3020285

B 28HV




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1 Ersatzteile - Spare parts

1.1  Ersatzteilbestellung - Ordering spare parts
Bitte geben Sie folgendes an - Please indicate the following :

QO Seriennummer - Serial No.

O Maschinenbezeichnung - Machines name
O Herstellungsdatum - Date of manufacture
O Artikelnummer - Article no.

Die Artikelnummer befindet sich in der Ersatzteilliste. The article no. is located in the spare
parts list. Die Seriennummer befindet sich am Typschild. The serial no. is on the rating plate.

1.2  Hotline Ersatzteile - Spare parts Hotline

AL\ EI T DER
BRI VIASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -118

ersatzteile@stuermer-maschinen.de

1.3 Service Hotline

S \VELT DER
SR/ VIASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -100

service@stuermer-maschinen.de

drilling-parts-preface_DE-GB.fm

DE | EN Ersatzteile - Spare parts



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1.4  Ersatzteilzeichnung B24H - Spare parts drawing B24H

1.41 Bohrkopf B24H - Drilling head B24H

%\
oL g\\il:\\\ g@

parts.fm

Abb.1-1: Bohrkopf B24H - Drilling head B24H

B24H_B24HV_B28H_B28HV

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

Version 2.2.6 - 2020-07-21 Originalbetriebsanleitung 3



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.4.2 Saule und Bohrtisch B24H - Column and drilling table B24H

parts.fm

B24H_B24HV_B28H_B28HV

Abb.1-2: Saule und Bohrtisch B24H - Column and drilling table B24H

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV
4 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.4.3 Keilriemenscheiben B24H - Pulleys B24H

parts.fm

Abb.1-3: Keilriemenscheiben B24H - Pulleys B24H

B24H_B24HV_B28H_B28HV

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE |GB
Version 2.2.6 - 2020-07-21 Originalbetriebsanleitung 5



OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

Ersatzteilliste B24H - Parts list B24

B24H
Pos. Bezeichnung Designation Mg?fe Grs?zsse Art|II§2:Tr]u:1r2Imer
1 Standfuss Base 1 030202411
2 Bohrsaule Column 1 280mm 030202412
3 Zahnstange Toothed rack 1 L:525mm 030202413
4 Zahnrad Toothed wheel 1 030202414
5 Antriebsschnecke Drive screw 1 030202415
5-1 Distanzscheibe Spacer 1
7 Spindel Spindle 1 030202417
8 Keilriemen V-belt 1 7M710 0390210
9 Pinole Spindle sleeve 1 030202419
10 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x60
10-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-10
10-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-10
11-1 | Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6
12 Kugellager Ball bearing 1 6205 0406205R
12-1 | Stecker- Netzanschluss 230y | COnnector electric supply 1
230V
12-1 Stecker- Netzanschluss 400 V Connector electric supply 1
400V
13 Distanzhiilse Spacer 2 0302024113
14 Griff komplett Handle complete 1 JB-T7270.4-1994 03020219139
16 Handkurbel Crank 1 0302024116
17 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve feed grip 1 0302024117
17-1 Griff Grip 3 03020241171
18 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x25
19 Scheibe Plate 1 0302024119
20 Buchse Skala Bushing scale 1 0302024120
21 Skalenring Scale ring 1 0302024121
22 Skala Scale 1 0302024122
23 Klemmschraube Clamping screw 1 0302024123
23-1 Schild ,Spannen“ ,Ldsen Label ,spans” release” 1 03020241231
23-2 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M3x10
24 Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 0302024124
24-1 Schnellspanngriff Quick action grip 1 03020241241
25 Bolzen Spannen Bolt span 1 0302024125
25-1 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 M10
26 Sechkantschraube Hexagon bolt 4 M8x25
26-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-8
26-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-8
27 Motor Motor 1 230V 850W 0302024127
271 Klemmkasten Motor Terminal box motor 1 03020241271
27 Motor Motor 1 400V 850W 0302028327
27-2 Kondensator Capacitor 1 18uF 03020241272
27-2 Kondensator Capacitor 1 150uF 03020241273
28 PaRfeder Feather key 1 6x6x20 042P6620
29 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10
29-1 Scheibe Washer 3 5
30 Riemengehause Unterteil Belt housing bottom part 1 0302024132U
30-1 Scharnier Articulation 2 03020218811
30-2 Scheibe Washer 12 4
30-3 Sechskantmutter Hexagonal nut 12 M4
31 Riemenscheibe Pulley 1 M6x8 0302024131
31-1 | Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1
32 Riemengehause Oberteil Belt housing upper part 1 0302024132D
34 Welle Spindle 1 0302024134
35 Platte SchlieRer Plate closer 1 0302024135
36 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x12
36-1 Scheibe Washer 4
37 Spindelmutter Spindle nut 1 0302024137
37-1 Kugellager Ball bearing 1 6003-2Z 0406003R
37-2 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M4x8

parts.fm

B24H_B24HV_B28H_B28HV

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

6

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN -

38 Riemenscheibe Pulley 1 0302024138
39 Innensechskantschraube Socket head screw 7 M6x15
40 Halteplatte Holder plate 1 0302024140
41 Motorplatte Engine plate 1 0302024141
42 Bohrkopf Drilling head 1 0302024142
42-1 Scheibe Washer 4
42-2 Platte Plate 1 03020241422
42-3 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x12
42-4 Buchse Bushing 1
43 Distanzring Spacer ring 1 0302024143
44 Kugellager Ball bearing 2 6005 0406005R
45 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 042SR471
46 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M4x10
47 Abdeckplatte Covering plate 1 0302024147
48 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x30
48-1 Innensechskantschraube Socket head screw 1
55 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1 042SR12W
57 Rickholfeder inkl. Gehduse | Returnspring incl. Housing 1 0302024157
58 Buchse verzahnte Welle Bushing toothed shaft 1 0302024158
58-1 Spannstift Split pin 2 3x12 03020241581
58-2 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1 03020241582
61 Schalter Ein/Aus (alte Version Switch On/ OFF (old version 1
1.0) 1.0)
62 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M4x8
63 Lichtschalter Machine lightning switch 1 250V 6A
64 Innensechskantschraube Socket head screw 12 M4x10
65 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x20
66 O-Ring O-ring 1 0302024166
67 Nutenstein sliding block 1 0302024167
68 Gewindestift Setscrew 1 M8x15
69 Arbeitsleuchte Worklamp 1 0302024169
69-1 Glihlampe Lamp 1 12V/20W 046423800
70 Schaftrizel mit Nabe Shank pinion 1 0302024170
70-2 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1 03020241702
70-3 Ring Ring 1 03020241703
70-4 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x16
70-5 Spannstift Spring pin 1
71 Platte Plate 1 M8x30 0302024171
71-1 Innensechskantschraube Socket head screw 4
72 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25
73 Welle Shaft 1 0302024173
74 Oeler Oiler 1 J6mm 0340105
75 Klemmhebel Clamping lever 1 0302024175
76 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20
77 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M12x60
78 Klemmschraube Clamping screw 1 M12x60 0302024178
78-1 Scheibe Washer 1 12
79 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 0302021831
80 Nutenstein Sliding block 1 0302024180
81 Zylinderstift Straight pin 1 6x40
82 Oler Pressure Oil Cup 2
83 Distanzhilse Spacer 1 0302024183
83-1 | Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 M6x6
c 84 PaRfeder Key 1 8x8x20 042P8820
= 85 Drucktaster Ein Bush button On 1 230V 5A 0302024185
5 86 Drucktaster Aus Bush button Off 1 230V 5A 0302024186
S 87 Hauptschalter Main switch 1 660V 20A 0302024187
% 88 Schalter Drehrichtung Switch :gtra‘t’i'gic“o” of 1 250\/55?;/ 12A 0460009
o, 89 Schalter Licht Light switch 1 250V 6A 0460005
§ 90 Schalter NOT-Halt Emergency- stop switch 1 600V 10A 0460058
o, 92 Reed Kontakt Reed contact 2 PS-3150 0302024192
Z 93 Sechskantmutter Nut 4 M4
§ 94 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M3x10
- 95 Nutmutter Groove nut 1 M22x1,5
S 95-1 Scheibe Washer 1 6

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

GERMANY



OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

95-2 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x12
96-1 Sicherungsring Circlip 1
98 Kabelentlastung Cable discharge 1
100 Deckel Cover 1 03020245240
101 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
102 Kabelentlastung Cable discharge 1
157 Hauptschalter Main switch 1 0302024187
158 Sicherungsgehause Fuse housing 2
159 Sicherung Fuse 1
160 Sicherung Fuse 1
161 Lifterrad Fan wheel 1
162 Motordeckel Motor cover 1
163 Réndelschraube Knurled screw 2
164 Gleitlager Plain bearing 1 18x20x8 03020243164
165 Gleitlager Plain bearing 1 32x36x22
166 Bohrtisch Drilling machine table 1 ab / from 08/2019 03020243166
Teile ohne Abbildung / Parts without lllustration
0  |Transformator (ohne Abbildung) Tran?l‘jzrsrt'::[ié":;th°”t 1 0302024196
0 Schiitz (ohne Abbildung) CO”IIEJ‘;?;S;":;“’“ 1 230V/16A 0460025
Komplette satze / Complete Sets
CPL Pinole komplett Sleeve complete 030202419CPL
CPL Halterung Bohrfutterschutz Fixing drill chuck guard 0302024149CPL
CPL Bohrfutterschutz komplett Drill chuck guard complete 0302024153CPL

parts.fm

B24H_B24HV_B28H_B28HV

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

8

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.5 Ersatzteilzeichnung B24HV - Spare parts drawing B24HV

1.5.1 Bohrkopf B24HV - Drilling head B24HV

B24H_B24HV_B28H_B28HV_parts.fm

Abb.1-4: Bohrkopf B24HV - Drilling head B24HV

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE |GB
Version 2.2.6 - 2020-07-21 Originalbetriebsanleitung 9



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.5.2 Saule und Bohrtisch B24HV - Column and drilling table B24HV

parts.fm

Abb.1-5: Saule und Bohrtisch B24HV - Column and drilling table B24HV

B24H_B24HV_B28H_B28HV

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV
10 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

1.5.3 Keilriemenscheiben B24HV - Pulleys B24HV

MASCHINEN - GERMANY

Abb.1-6: Keilriemenscheiben B24HV - Pulleys B24HV

1.5.4 Ersatzteilliste B24HV - Parts list B24HV
B24HV

IS Menge Grosse Artikelnummer
b Pos. Bezeichnung Designation
5 Qty. Size Item no.
g 99 Sechskantmutter Hexagonal nut 2
§ 100 | Innensechskantschraube Socket head screw 2
§I 101 Halterung Sensor Holder sensor 1 03020245101
u>:| 102 | Innensechskantschraube Socket head screw 2
§ 104 Reed Kontakt Reed contact 2 0302024192
g:rl 105 Scheibe Washer 2
o
i)

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB
11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

106 | Innensechskantschraube Socket head screw 2
107 Platte SchlieRer Plate closer 1
108 | Riemengeh&use Unterteil Belt housing bottom part 1 0302024132V
109 Ingfi?tssif}?:ltgzt . Threaded pin 1
110 Riemenscheibe Pulley 1 03020245110
111 Keilriemen V-belt 1 7M1150 03020245111
112 | Innensechskantschraube Socket head screw 2
113 | Innensechskantschraube Socket head screw 1
114 Scheibe Washer 1
115 | Innensechskantschraube Socket head screw 12
116 | Riemengehause Oberteil Belt housing upper part 1 0302024132D
117 Sechskantmutter Hexagonal nut 4
119 | Innensechskantschraube Socket head screw 1
120 Scheibe Washer 1
121 Nutmutter Groove nut 1 M22x1,5
122 Riemenscheibe Pulley 1 03020245122
123 Welle Spindle 1
124 Scharnier Articulation 2
125 Scheibe Washer 12
126 Sechskantmutter Hexagonal nut 12
127 Scheibe Washer 4
128 | Innensechskantschraube Socket head screw 4
130 | Innensechskantschraube Socket head screw 4
131 Palfeder Feather key 1

131-1 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve feed grip 1 0302024117

131-2 Griff Grip 3 03020241171
132 Schnellspanngriff Quick action grip 1
133 | Innensechskantschraube Socket head screw 1
134 | Schild ,Spannen” Lésen Label ,spans” release” 1
135 | Innensechskantschraube Socket head screw 2
136 Klemmschraube Clamping screw 1
137 Bolzen Spannen Bolt span 1
138 Sechskantmutter Hexagonal nut 1
139 | Buchse Schnellspanngriff | Bushing quick action grip 1
140 | Innensechskantschraube Socket head screw 1 M3x8
141 Abdeckung Motor Cover motor 1 03020245141
142 Flansch Flange 1 03020245142
143 | Innensechskantschraube Socket head screw 4
144 Abdeckung Bohrkopf Cover drilling head 1 03020245144 %
145 Abdeckung Cover 1 03020245145 §'|
146 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 Type V3.21 0302BCV321 %
147 | Innensechskantschraube Socket head screw 3 %,
148 Bohrkopf Drilling head 1 03020245148CPL §
149 Kugellager Ball bearing 2 6005 0406005R ;I
150 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 042SR471 §|
151 Scheibe Washer 4 %

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

12

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN

GERMANY

152 Distanzring Spacer ring 1 0302024143
153 Kugellager Ball bearing 2 6005 0406005R
154 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 042SR471
155 Halteplatte Holder plate 1
156 | Innensechskantschraube Socket head screw 6
157 Hauptschalter Main switch 1 660V 20A 0302024187
158 Buchse Bushing 1 03020245158
159 Stecker- Netzanschluss Connector electric supply 1
160 Spannstift Split pin 2 3x12
161 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1
162 | Buchse verzahnte Welle Bushing toothed shaft 1
163 | Spiralfeder inkl. Gehduse | Spiral spring incl. Housing 1 0302024157
165 Abdeckplatte Covering plate 1 0302024147
166 | Innensechskantschraube Socket head screw 2
167 Digitalanzeige Digital display 1 03020245167
168 Schalter Licht Light switch 1 250V 6A 0460005
169 Potentiometer Potentiometer 1 03338120R1.5
170 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1 042SR12W
172 Schalter Drehrichtung Change over switch 1 0460009
173 Not Aus Schlagschalter [Emergency OFF push button| 1 0460058
174 Schalter Ein/Aus Switch ON/OFF 1 03338120S1.3
176 | Innensechskantschraube Socket head screw 4
177 | Halterung Bohrfutterschutz |Fixing drill chuck proetection 1 0302024149CPL
1771 Trafo Trafo 1 030202411771
177-2 EMV-Filter EMV-Fliter 1 030202411772
178 | Innensechskantschraube Socket head screw 2
180 Spindelmutter Spindle nut 1
181 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 03338120279
182 Kugellager Ball bearing 1 6003-2Z 0406003R
183 O-Ring O-ring 1
184 Pinole Spindle sleeve 1
185 Kugellager Ball bearing 1 6205 0406205R
188 Spindel Spindle 1
189 Motor Motor 1 230V 1,5kW 03020245189
190 Deckel Beleuchtung Cover illumination 1 0302024169
190-1 Glihlampe Lamp 1 24V/50W
191 | Innensechskantschraube Socket head screw 2
192 PaRfeder Feather key 1 8x8x18
"E 193 Schaftrizel mit Nabe Shank pinion 1 0302024170
gl 194 Anzeige Scala Mechanicel indicator scale 1 03020241702
% 195 Ring Ring 1 03020241703
g:zl 196 | Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x16
§| 197 Spannstift Spring pin 1
i>|:r 198 Kabelverschraubung Cable connection 2
% 199 Skala Scale 1 0302024122
3

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

13



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

200 Skalenring Scale ring 1 0302024121

201 Zylinderstift Straight pin 1 6x40

202 Buchse Skala Bushing scale 1 0302024120

203 Scheibe Washer 1

204 | Innensechskantschraube Socket head screw 2

205 Abdeckung Cover 1

206 Gewindestift Setscrew 1 M8x15

207 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20

208 Nutenstein Sliding block 1 0302024180

210 Standfuss Base 1

211 Bohrséaule Column 1

212 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-10

213 Scheibe Washer 4 |GB/T97.1-1985-10

214 | Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x60

215 Zahnstange Toothed rack 1 030202413

216 Zahnrad Toothed wheel 1 030202414

217 Scheibe Washer 2

218 Antriebsschnecke Drive screw 1 030202415

219 Distanzhllse Spacer 1

220 Schraube Screw 1 JB-T7272'4-1 994-

221 '”'é?i'f‘tzecf::ﬁgzt . Threaded pin 1

222 Distanzhllse Spacer 1 0302024183

2231 Griff komplett Handle complete 1 JB-T7270.4-1994 03020219139

224 Handkurbel Crank 1 0302024116

225 | Innensechskantschraube Socket head screw 1

226 '”'é?i'f‘;‘z;’::ﬁgzt . Threaded pin 1

227 Welle Shaft 1

228 Oeler Oiler 1

229 Oeler Oiler 2

230 | Innensechskantschraube Socket head screw 1 M12x60

231 Klemmbhebel Clamping lever 1 0302024175

232 Klemmschraube Clamping screw 1 M12x60 0302024178

233 Scheibe Washer 1 12

234 Platte Plate 1 M8x30

235 | Innensechskantschraube Socket head screw 4

236 | Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25

238 Sicherungsring Circlip 1

239 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198 c

240 Deckel Cover 1 03020245240 ::5

241 Schaltkasten Switch box 1 03020245241 E‘I

242 Kabelentlastung Cable discharge 1 §

244 Gleitlager Plain bearing 1 18x20x8 03020241164 ;I

245 Gleitlager Plain bearing 1 32x36x22 03020283127 %I

246 Lufter Fan 1 0302BCV3F %

247 Bohrtisch Drilling machine table 1 ab / from 08/2019 03020245247 i'
<
@

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

14

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN

1.6 Maschinenschilder - Machine labels B24H
OPTidril_ ®
B 24H [
=
&
S
<
¢ °5
£9
ED
¢ & c
| )
(=1
3
=
=
M~
: o O
gs888 8
' Q M Ow m
w
o
£
® )
optimum-maschinen.de = é 5
| 2 &
> -
, = o
@ OPTIMUM' (¢ 5E o
MASCHINEN - GERMANY 3
Type YS8o024 Ins.Cl. F IPgg 56-60%
volt |Ph | Pole | Hz. | kw | rpm. | A, [Coso @ -
- f - = [+
No.: |
Hauptschalter How
Main switch e sow (2]
OFTIML M
e Eu |E.| »
[ (€
Abb.1-7:  Maschinenschilder - Machine labels B24H
Maschinenschilder - Machine labels B24H
Menge Grosse Artikelnummer
Pos. Bezeichnung Designation
£ Quantity Size Atticle no.
12}
E 1 Frontschild Front label 1 03020241L01
]
E 2 Motorschild Motor label 1 B24H (230V) 03020241L02
e}
8| 2 Motorschild Motor label 1 B24H (400V) 03020243L02
I
§ 3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03
|
; 4 Label Hauptschalter Main switch label 1 03020241L04
<
a 5 Infoschild Info label 1 03020241L05
|
§ 6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L06
m

- GERMANY

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

15



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7 Maschinenlabel Machine lable 1 B24H (230V) 03020241L07

7 Maschinenlabel Machine lable 1 B24H (400V) 03020243L07

1.7 Maschinenschilder - Machine labels B24HV

OPTigll__ -
B 24HV | E
S
2
[=]
¥ S5
EQ
‘:k i‘L ==
z
o 8 o
n Q0 o
© @A Re
9 o
® 888
@
2
e i
optimum-maschinen.de "EE >U‘.i
g £f3
=
r1 NG o
&-D- ol 0

] = '

B, i
Hauptschalter @
Main switch ] @
! genmu S— (€
Maschinenschilder - Machine labels B24HV
Maschinenschilder - Machine labels B24HV
£
Menge Grosse Artikelnummer g
Pos. Bezeichnung Designation 5]
Quantity Size Article no. >|
1 Frontschild Front label 1 03020245L01 §
m
1 Motorschild Motor label 1 03020245L02 I'
©
3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03 gl
>
4 Label Hauptschalter Main switch label 1 03020241L04 E
N
m
5 Infoschild Info label 1 03020245L05 !
N
m

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV
16 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

6 Sicherheitsschild

Safety label

1 03020241L06

7 Maschinenlabel

Machine lable

1 03020245L07

parts.fm

B24H_B24HV_B28H_B28HV

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB
17



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

Schaltplan - Wiring diagram B24H / B28H - 230 V

1.8

wysped AH8ZE H8Z9 AHYZa HPZ4

..__ml_m.s

uoA psd]| ISRE| WJoN
1I0g “aN-"buyaiaz 140punys AUDUSD /IDDISTIN £0196 | ANYAUID - NINIHDSVW 3339
AOEZ HBZH HYZq 9Z "4}S —-Jabayd -jJagoy--Jq L102°60°7Z| "quDag 1102 6022
+uN-"(odd haug 4uousa vaurpson wndo | VA VTWI LA O SUoN|  uniog| 1Welodd| SWON|  wnjog|  Bundapuy| puoisnz]
13]1as a4syanu UNQIaJyasaqyalodd *3}18S 801J4ayJonA | 4
J0J304u0d Jojow 3pulds/Jojounapuids zjnyds -
O Apuat uoiyng, 3 1apuIOS 42190 L3 2ZHOS~/A0EC
440 3)puids uoying,/sny 13puIdsS Ja}sU]-9S) |
uoJinq doys AduabJawl/Jajoyas-sny-JoN-GSL ==
yayms A4240s 3nYd bu g,/ z4nyasdagynyayog Jajnyassyiaydayas-z-sgl b -
yayms £}3)Ds Janod J1ag,/bunyrapgouawaly Ja}10yassyiBYIaYIIS-|SalL |
DI JOM /3)YdN31SQ3IN43G-YHL .
4461} 3UIyID/3dWDAIYISDL-E H| |
dwn) 3ulydoy /3dwDUBUYISDK JBNOYIS—ES] .
JallJ0JSUDJ] /JOJDWIOJSUDI -7 || |
Jojou 3\puids,/JojouN3puIdS —| il i
LU L)L yayims Jano-abuoy)/Ja}1oyassbunyyaiiyalg-| sy, . 3
ONJON | W UdjiMs UIDW/J310yIs|dNDH-0S) |
................ |
g
= s N
N
/A3 >
> SRR <
b zsa e 3
8 Sla
= . = !
K T
ISk N () I 1 5 W M
Lt . — NN LS AT |2 m
° N Va8 3 Q/M VVZ /ﬂv/ oSk mm £
oo 5 fw 401 2 o
& o . -
oL D SSk ©
Lb D g >
o oo E J £
S L \A et s =
Ll 7 !
i N LS [ % H i e S
[ = o
=
- y vz s
o o o & [l & L 5
/Af L 2
g R a &
3 4 d -
e~ A2~ a
2
J
AOEZ~ ]
A
I v
N
6 L 9 S 2N y € z | 0

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

2020-07-21

Version 2.2.6

Originalbetriebsanleitung

18



GERMANY

OPTIMUM

MASCHINEN

Schaltplan - Wiring diagram B24HV

_ _ _ _ _
uoA p'sd3 1'Sd3 .LQmLD WJoN
— 0] B o&\quxémw 02 8 B o T T T W0z 2080 DHMMM 1072080
=bo0Y | “uN-"Toud HquD AUDlWJaD U3UIYISD WD _—ZDE_u_uﬁ_o 3UDN wnjoQ| pelodg| aupN wnjog BUNJapuy | puDisSnz
3}18S 34Syinu Bungradyisagiyarodd 31135 3b[JayJoA 4
JosU3s paads Uoljnjoy /JosuUas\ynzy3dg-ggdl
Ap\dsip paads uoljpjoy,/ablazuniyozyaJig-gyl
J343W014ua}0 4~ LYl
Y3jIms Jano-abuoy),/Ja410yassbunyyauyalg-ssL
130 Uoying-sny Jayso]-4S| T
uQ uojing/uij Jajso|-¢SL
J0JOW 3AIJQ-JOJOWSGBIIIUY -Z WL
uoy4ng dojs A3uabJawi-JapyIS-sny-JON-1SL
Ya4IMs £J34DS ¥INYD 1110,/ Z4NYISI344NIY0G JB1DUISS J13YIBYIS~Z L8l
YJIMs A13)DS JaAe) /BUnyIapqy J341DYISS4I3YIaYdIS-L gL 3
JaJy BUN/JBNYZIBN-0Z)
Y0l 3sn4,/6unsaydis-14,./04)
J311044U035S31YSNIG-0Y]
U24IMS UIDW/J311043S}ANDH-QS) . ZH0S/NOEZ~
_ ®
~€ |
uE) o MW . - WL 1
=Els 88 L 2 mwl - alglel2 s LA N i @
8 &= oo s ER 3 €Sl 1= G) oS osh | WD
! 2 >
I 3 I
. 3 <
I > N
. 3 om
B &
- | = o
%] . = [=))
slets I i o]
=lg|= _ o o
~ ' I 2
ND o] 7 e s £
vl . s =
0z | f
2 |& | m
S = y SEEER ) ! - 2
EAISS NS Ve i ©
. <
| O
. (]
|
% ! o] |72
Pl V<t 2 LA A AR T Pen Tus Tolo P 9X EACACACR S LXL 9 PP S T P X | =0 Af 28 M
9
<
E voL E oL [
LAl 04l
ovL
v
6 8 L 9 5 2N [ € z L 0

1.9

wysped AH8ZE H8ZE AHYZd HP¥e4

19

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1.10 Ersatzteilzeichnung B28H - Spare parts drawing B28H

1.10.1 Bohrkopf B28H - Drilling head B28H

parts.fm

Abb.1-10: Bohrkopf B28H - Drilling head B28H

B24H_B24HV_B28H_B28HV

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV
20 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.6 - 2020-07-21



OoPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.10.2 Saule und Bohrtisch B28H - Column and drilling table B28H

L _&

parts.fm

B24H_B24HV_B28H_B28HV

Abb.1-11: S&ule und Bohrtisch B28H - Column and drilling table B28H

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE |GB
Version 2.2.6 - 2020-07-21 Originalbetriebsanleitung 21



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.10.3 Keilriemenscheiben B28H - Pulleys B28H

parts.fm

Abb.1-12: Keilriemenscheiben B28H - Pulleys B28H

B24H_B24HV_B28H_B28HV

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

22 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

1.10.4 Ersatzteilliste B28H - Parts list B28H

MASCHINEN - GERMANY

B28H
Menge Grosse Artikelnummer
Pos. Bezeichnung Designation
Qty. Size Item no.
1 Standfuss Base 1 030202831
2 Saule Column 1 0302028302
3 Zahnstange Toothed rack 1 030202833
4 Zahnrad Toothed wheel 1 030202414
5 Antriebsschnecke Drive screw 1 030202415
5-1 Distanzscheibe Distance plate 1
7 Spindel Spindle 1 030202837
7-1 Welle Shaft 1
8 Keilriemen V-belt 2 7M710 0390210
9 Pinole Spindle sleeve 1 0302028309
CPL Pinole komplett Sleeve complete 1 0302028309CPL
9-1 Spannstift Spring pin 1 5x40 03432240460
9-2 Buchse Bushing 1 03020283092
10 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M12x60
10-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-12
10-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-12
12 Kugellager Ball bearing 1 6206 0406206R
13 Distanzscheibe Distance plate 2 0302024113
15-1 Griff komplett Grip complete 1 JB-T7270.4-1994 03020219139
16 Kurbel Crank 1 0302024116
17 Pinolenv\(;resr(;?;nbgriff alte Spindlilzliz\::i;ied grip 1 03003333104
171 Halterung Pinolengriff Fixture sleeve handle 1 03020283171
17-2 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve handle 3 0302130332
18 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M5x20
19 Scheibe Washer 1
19-1 | Innensechskantschraube Socket head screw 1 M16x90
20 Buchse-Nabe-Skalenring | Bushing hup scalering 1
20-1 '”gflgzecf]:‘:sszt . Threaded pin 1 M6x6
21 Skalenring Scale ring 1 0302028321
22 Skala Scale 1
23 Klemmschraube Clamping screw 1 0302024123
c 23-1 | Innensechskantschraube Socket head screw 2 M3x10
E 23-2 | Schild ,Spannen” ,Lésen | Label ,spans” release” 1
E'I 24 Buchse Schnellspanngriff | Bushing quick action grip 1 0302024124
% 24-1 Schnellspanngriff Quick action grip 1
£| 25 Bolzen Bolt 1 0302024125
EI 25-1 Sechskantmutter Hexagonal nut 1
§ 26 Sechkantschraube hexagon bolt 4 M8x25
i' 26-1 Scheibe Washer 4 GB/T93-1987-8
<
@

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

26-2 Scheibe Washer 4 GB/T97.1-1985-8
27 Motor Motor 1 0302028327
28 PaRfeder Feather key 1 6x6x20 042P6620
29 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10
29-1 Scheibe Washer 2 5
30 | Riemengehause Unterteil Belt housing base 1 0302024132V
31 Riemenscheibe Pulley 1 0302028331
31-1 '”g‘:;f;f}?:ﬁggt ) Threaded pin 1
32 Riemengehause Oberteil | Belt housing upper part 1 0302024132D
32-1 | Innensechskantschraube Socket head screw 6 M5x10
34 Welle (Riemenscheibe) Washer 1 0302028334
34-1 PaRfeder Feather key 1
35 Platte SchlieRer Plate closer 1
36 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x15
36-1 Scheibe Washer 4
36-2 | Innensechskantschraube Socket head screw 4
36-3 Scharnier Articulation 2
36-4 Scheibe Washer 12
36-5 Sechskantmutter Hexagonal nut 12
37 Spindelmutter Spindle nut 1 0302028337
37-1 Kugellager Ball bearing 1 6004-2Z 040600422
37-2 | Innensechskantschraube Socket head screw 2
38 Riemenscheibe Pulley 1 0302028338
39 Halteplatte Socket head screw 1 0302024140
40 Innensechskantschraube Socket head screw 7 M6x15
41 Motorplatte Motor plate 1 0302024141
42 Bohrkopf Drilling head 1 0302028342
CPL Bohrkopf komplete Drilling head complete 1 0302028342CPL
42-1 Scheibe Washer 4
42-2 Platte Plate 1
42-3 | Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x10
42-4 Kabelverschraubung Cable connection 2
42-5 Buchse Bushing 1
42-6 | Stecker- Netzanschluss | Connector electric supply 1
43 Distanzring Spacer ring 1 0302028343
44 Kugellager Ball bearing 2 6205-2R 0406205R
45 Sicherungsring Circlip 2 DIN472 47x1.6 042SR47I
46 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M4x10
47 Abdeckplatte Covering plate 1
48 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x30
49 | Halter Bohrfutterschutz | D Chfokl d‘;r:’tedi"” 1 0302024149CPL
51 Alu-Profil Alu-profile 1 19x19 0302028351
53 | Bohrfutterschutz komplett | Drill chuck protection cpl. 1 0302024153CPL
53-3 | Schalter Bohrfutterschutz Switch drill chuck 1 030031712018
55 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1 042SR12W

parts.fm

B24H_B24HV_B28H_B28HV

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

24

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN

56-1 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1 03020283561
57 Rilckholfeder inkl. Gehause oMM SPring incl. 1 0302024157
Housing
58 Ruckholfedersitz recuperating spring seat 1 0302028358
64 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M4x10
66 O-Ring O-ring 1 0302028366
66-1 Scheibe Washer 1 03020283661
66-2 Feder Spring 1 03020283662
67 Nutenstein Sliding block 1 0302024167
68 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 0302028368
69 Maschinenbeleuchtung Machine illumination 1 0302024169
69-1 Glihlampe Lamp 1 12V/20W 046423800
70 Schaftrizel Shank pinion 1 0302028370
70-1 Ring Ring 1 03020241703
70-2 | Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x16
70-3 Spannstift Spring pin 1
70-4 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1
71 Platte Plate 1 0302028371
71-1 | Innensechskantschraube Socket head screw 4 M8x30
72 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25
74 Oeler Oiler 1
75 Klemmhebel Clamping lever 1 0333440011
75-1 Scheibe Washer 1 16
76 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20
78 Klemmschraube Clamping screw 1 M16x80 0302028378
79 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20
80 Nutenstein Sliding block 1 0302028380
81 Zylinderstift Straight pin 1 6x40 06198050100
82 Oeler Oiler 2
83 Distanzscheibe Distance plate 1 0302024183
83-1 Inneasechskant - Threaded pin 1 M6x6
84 PaRfeder Key 1 8x8x18 042P8820
86 Schwenkarm Knee piece 1 0302028386
87 Riemenscheibe Pulley 1 0302028387
90 Sechskantmutter Hexagon nut 1 M6
92 Kugel Ball 1 gemm 042KU06
93 Feder Feather 1 0302028393
94 Gewindestift Setscrew 1 M6x20
c 95 Auswerfer Eejector 1 0302028395
g 97 Sicherungsring Circlip 2
:'I 97-1 Sicherungsring Circlip 1
% 98 Lager Bearing 2 6203 0406203R
£| 99 Ring Ring 2 0302028399
%I 100 Gewindestift Setscrew 1 M8x15
% 100-1 Gewindestift Setscrew 1 M8x15
2' 101 Scheibe Washer 1 03020283101
<
@

GERMANY

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

102 | Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20

103 Drucktaster Ein Bush button On 1 230V 5A 0302024185

104 Drucktaster Aus Bush button Off 1 230V 5A 0302024186

105 Hauptschalter main switch 1 660V 20A 0302024187

106 | Schalter Drehrichtung | S™Ito :g[a‘::gidi"” of 1 0460009

107 Schalter Licht light switch 1 250V 6A

108 Schalter NOT-Halt emergency -stop switch 1 600V 10A 0460058

109 Mutter Nut 4 M4

1M1 Reed kontakt Reed contact 2 PS-3150 0302024192

112 | Innensechskantschraube Socket head screw 4 M3x10

113 Nutmutter Groove nut 1 M24x1,5 03020283113

115 Sicherungsring Circlip 1

117 Deckel Cover 1 03020245240

118 Schaltkasten Switch box 1 03020245241

119 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198

120 Sicherungsgehause Fuse housing 2

121 Sicherung Fuse 1

122 Sicherung Fuse 1

123 Lufterrad Fan wheel 1

124 Motordeckel Motor cover 1

126 Gleitlager Plain bearing 1 20x23x11 03020283126

127 Gleitlager Plain bearing 1 32x36x22 03020283127

128 Stopfen Plug screw 1 03020283128

166 Bohrtisch Drilling machine table 1 ab / from 08/2019 03020283166

166 Bohrtisch Drilling machine table 1 bis / till 07/2019 03020283166A
o | Teremine | Tt |
0 | schiitz (ohne Abbildung) Cm}:ﬁfstt‘;;t(l‘g:;“’”t 1 230V 16A 0460025

parts.fm

B24H_B24HV_B28H_B28HV

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



OoPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.11 Ersatzteilzeichnung B28HV - Spare parts drawing B28HV

1.11.1 Bohrkopf B28HV - Drilling head B28HV

B24H_B24HV_B28H_B28HV_parts.fm

Abb.1-13: Bohrkopf B28HYV - Drilling head B28HV

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE |GB
Version 2.2.6 - 2020-07-21 Originalbetriebsanleitung 27



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.11.2 Séule und Bohrtisch B28HV - Column and drilling table B28HV

parts.fm

B24H_B24HV_B28H_B28HV

Abb.1-14: Saule und Bohrtisch B28HV - Column and drilling table B28HV

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

28 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

1.11.3 Keilriemenscheiben B28HV - Pulleys B28HV

1.12 Ersatzteilliste B28HV - Parts list B28HV

Abb.1-15: Keilriemenscheiben B28HV - Pulleys B28HV

MASCHINEN - GERMANY

E

%] B28HV

S

9 Menge Grosse Artikelnummer
; Pos. Bezeichnung Designation

® Qty. Size Item no.
m

- 117 Platte SchlieRRer Plate closer 1

«©

$| 118 Riemengehause Unterteil Belt housing base 1 0302024132U
>

I Innensechskant - .

§ 119 Stiftschraube Threaded pin 1

I' 120 Riemenscheibe Pulley 1 03020285120
<

N

m

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB
29



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

121 Keilriemen V-belt 1 7M710 0390210
1211 Keilriemen V-belt 1 TM775 03020285128
122 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10
123 Scheibe Washer 3 5
124 Riemengehause Oberteil Belt housing upper part 1 0302024132D
125 Innensechskantschraube Socket head screw 6 M5x10
126 Mutter Nut 4 M3
129 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M3x10
130 Sicherungsring Circlip 1
131 Sicherungsring Circlip 1
132 Lager Bearing 1 6203 0406203R
133 Lager Bearing 1 6203 0406203R
134 Riemenscheibe Pulley 1 0302028387
135 Schwenkarm Knee piece 1 0302028386
136 Paffeder Feather key 1
137 Innensechskantschraube Socket head screw 1
138 Scheibe Washer 1
139 Nutmutter Groove nut 1 M24x1,5
140 Riemenscheibe Pulley 1 0302028338
141 Sechskantmutter Hexagonal nut 12
142 Scheibe Washer 12
143 Scharnier Articulation 2
144 Welle (Riemenscheibe) Washer 1 0302028334
145 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M6x15
146 Scheibe Washer 4
147 Innensechskantschraube Socket head screw 4
148 Innensechskantschraube Socket head screw 4
149 Reed kontakt Reed contact 2 PS-3150 0302024192
150 Innensechskantschraube Socket head screw 3 M5x10
151 Scheibe Washer 2 5
155 Scheibe Washer 1
156 Innensechskantschraube Socket head screw 1
157 Pinolenvorschubgriff alte |Spindle sleeve‘feed grip old 1 03003333104
Version version
157-1 Halterung Pinolengriff Fixture sleeve handle 1 03020283171
157-2 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve handle 3 0302130332
158 Kunststoffgriff alte Version |Plastic handhold old version 3
159 Schnellspanngriff Quick action grip 1
160 Klemmschraube Clamping screw 1 0302024123
161 Gewindestift Setscrew 1 M8x15 0302028368 ::E
162 Kabelverschraubung Cable connection 2 gl
163 Skalenring Scale ring 1 0302028321 %
164 Griffschraube Knurled screw 1 M8x20 0302024179 il
165 Buchse Schnellspanngriff | Bushing quick action grip 1 0302024124 §|
166 Nutenstein Sliding block 1 0302028380 %
167 Schild ,Spannen” ,Lésen* Label ,spans” release” 1 5
8
DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

30

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN

168 Innensechskantschraube Socket head screw M3x10
169 Sechskantmutter Hexagonal nut
170 Bolzen Bolt
171 Innensechskantschraube Socket head screw M3x8
172 Abdeckung Motor Cover motor
173 Flansch Motor Flange motor 03020245142
174 Innensechskantschraube Socket head screw M6x55
175 Abdeckung Bohrkopf Cover drilling head
176 Abdeckung Cover
177 Brushlesscontroller Brushlesscontroller Type V3.22 0302BCV322
177-1 Trafo Trafo 030202411771
177-2 EMV-Filter EMV-Filter 030202411772
178 Innensechskantschraube Socket head screw M4x20
179 PaRfeder Feather key
180 Scheibe Washer
181 Bohrkopf Drilling head 03020285181
182 Distanzring Spacer ring 0302028343
183 Welle Shaft 0302028334
184 Sicherungsring Circlip DIN472 47x1.6 042SR471
185 Kugellager Ball bearing 6205-2R 0406205R
186 Kugellager Ball bearing 6005 0406005R
187 Sicherungsring Circlip DIN472 47x1.6 042SR471
188 Buchse Bushing
189 Hauptschalter main switch 660V 20A 0302024187
190 Halteplatte Socket head screw 0302024140
191 Innensechskantschraube Socket head screw M6x15
192 Schalter Licht Ein/ Aus Light switch ON/ OFF 250V 6A
193 Innensechskantschraube Socket head screw
194 Abdeckplatte Covering plate
195 Sicherungsring Circlip DIN471-12x1 042SR12W
197 | Rickholfeder inkl. Gehduse |Return spring incl. Housing 0302024157
198 Auswerfer Ejector 0302028395
199 Feder Spring 0302028393
200 Kugel Ball 042KU06
201 Digitalanzeige Digital display 03020245167
202 Schalterg;:]t/m?ﬁelpumpe Cooling pu(r)nngwnch ON/ 250V 6A
203 Schalter Drehrichtung switch :g:a‘:ii;?ﬁ"” of 0460009
c 205 Potentiometer Potentiometer 03338120R1.5
E 206 Innensechskantschraube Socket head screw M4x10
E‘I 207 Schalter NOT-Halt emergency -stop switch 600V 10A 0460049
§ 208 Schalter Ein/Aus Switch ON/OFF 03338120S1.3
gl 209 Stecker- Netzanschluss Connector electric supply
%I 211 Alu Profil Alu profile 19x19 0302028351
% 212 Innensechskantschraube Socket head screw M6x30
;' 214 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 03020283561
N
m

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

GERMANY




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

215 Spannstift Split pin 2 3x12
216 Buchse Bushing 1 0302028358
217 Gewindestift Setscrew 1 M6x20
218 Sechskantmutter Hexagon nut 1 M6
219 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 03020335121
220 Halter Holder 1 0302024149CPL
221 Maschinenbeleuchtung Machine illumination 1
221-1 Lampe Lamp 1 24V/50W 0344260
222 Sechskantmutter Hexagonal nut 2
223 Nutenstein Sliding block 1 0302024167
225 Feder Spring 1 03020283662
226 Scheibe Washer 1
227 Kugellager Ball bearing 1 6206 0406206R
228 Spannstift Spring pin 1 5x40
229 Pinole Spindle sleeve 1 0302028309
CPL Pinole komplete Sleeve complete 1 0302028309CPL
230 O-Ring O-ring 1 0302028366
231 Buchse Bushing 1 03020283092
232 Kugellager Ball bearing 1 6004-2Z 0406004R
233 Schaftrizel Shank pinion 1 0302028370
234 Spindelmutter Spindle nut 1 0302028337
235 Innensechskantschraube Socket head screw 2
236 Paffeder Key 1 8x8x18 042P8820
237 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1
238 Ring Ring 1 03020241703
239 Spannstift Spring pin 1
240 Innensechskantschraube Socket head screw 2 M6x16
241 Skala Scale 1
242 Zylinderstift Straight pin 1 6x40
243 Buchse-Nabe-Skalenring Bushing hup scalering 1
244 Passfeder Key 1
245 Spindel Spindle 1 0302028387
247 Motor Motor 1 230V 1,5kW 03020245189
248 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M8x25
250 Standfuss Base 1 03020285250
251 Platte Kihimittelbehalter Plate coolant reservoir 1 03020285251
252 Scheibe Washer 1 8
253 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M8x12
254 Kuhlmittelschlauch Coolant hose 1 0333440025 %
255 Scheibe Washer 4 GB97.1-85-10 §'|
256 Scheibe Washer 4 GB93-87-10 %
257 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x40 %,
258 Distanzscheibe Distance plate 1 §
259 Zahnrad Toothed wheel 1 ;I
260 Distanzscheibe Distance plate 1 §|
261 Antriebsschnecke Drive screw 1 030202415 %
DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

32

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN

262 Schlauchtiille Hose clip 2 03020285262

263 Gewindestift Setscrew 1 M8x15

264 Zahnstange Toothed rack 1 030202833

266 Griff komplett Grip complete 1 JB-T7270.4-1994 03020219139

267 Distanzscheibe Distance plate 1

268 Inneasechskant - Threaded pin 1 M6x6

269 Kurbel Crank 1 0302024116

270 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x20

271 Welle Shaft 1

272 Oeler Oiler 1

273 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M16x90

274 Klemmhebel Clamping lever 1 0333440011

275 Scheibe Washer 1 16

276 Klemmschraube Clamping screw 1 0302024179

277 Oeler Oiler 2

278 Gewindestift Setscrew 1 M8x15

279 Ring Ring 2 0302028399

280 Bohrtisch Drilling machine table 1 03020285280

280 Bohrtisch Drilling machine table 1 ab / from 07/2019 03020285280

280 Bohrtisch Drilling machine table 1 bis / till 08/2019 03020285280A

281 Rohr Kiihimittelschlauch Coolant hose 1 03020285281

282 Halter Holder 1 03020285282

283 el Ball valve 1 03020285283

284 | Flexibler Kihimittelschlauch Flexible coolant hose 1 03020285284

285 Klemmschraube Clamping screw 1 M6x12

286 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 M6x14

288 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M8x30

289 Platte Plate 1 0302028371

290 Innensechskantschraube Socket head screw 4 M10x25

291 Schlauchschelle Hose clamp 4

292 Saule Column 1 0302028302

293 Kuhlmittelschlauch Coolant hose 1 0333440025

294 Schlauchtiille Hose clip 1 03020285294

295 Innensechskantschraube Socket head screw 1 M6x10

296 Scheibe Washer 1 GB97.1-85-6

297 KuhImittelpumpe Coolant pump 1 0302130349

298 Sicherungsring Circlip 1

299 Pumpenrelais Pump relay 1
"E 301 Deckel Cover 1 03020245240
gl 302 Schaltkasten Switch box 1 03020245241
% 303 Kabelentlastung Cable discharge 1 0302024198
il 304 Spanefilter kpl. Chip filter cpl. 1 03020285304
§| 305 Adapterplatte Adapter plate 1 03020285305
i>|:r 307 Gleitlager Plain bearing 1 20x23x11 03020283126
% 308 Gleitlager Plain bearing 1 32x36x22 03020283127
3

GERMANY

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

33



OPTIMUM

MAS

CHINEN -

GERMANY

oo |

Lufter

Fan

-

0302BCV3F

1.13 Maschinenschilder - Machine labels B28H

L

OPTIMUM' OPTidir_
b 8 28H

Spindle
964

520

334
262

1610
1155

557
437

C€

@

Abb.1-16:

Motor

Spindle

Item No. 0390210 M
TMx710 -

3016
2162
1631

818

4075
2922
2204
1409

Maschinenschilder - Machine labels B28H

Maschinenschilder - Machine labels - B28H
Menge Grosse Artikelnummer
Pos. Bezeichnung Designation
Quantity Size Article no.
1 Frontschild Front label 1 03020283L01
2 Motorschild Motor label 1 03020283L02
3 Sicherheitsschild Safety label 1 03020241L03
4 Label Hauptschalter Main switch label 1 03020241L04
5 Infoschild Info label 1 03020283L05
6 Sicherheitsschild Safety label 1 03020283L06
7 Hinweisschild Instruction label 1 03020283L07
8 Maschinenlabel Machine lable 1 03020283L08

parts.fm

B24H_B24HV_B28H_B28HV

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

34

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

Bohrfutterschutz - Drill chuck protectio

MASCHINEN

Bohrfutterschutz - Drill chuck protection
Pos. Bezeichnung Designation Menge GroRe Artikelnummer
1 Innensechskantschraube Hexagon Head Screw 1
2 Beilagscheibe Washer M5
3 Innensechskantschraube Hexagon Head Screw
4 Randelschraube Knurled Head Screw 1 03020241535
6 Mikroschalter Micro switch 1 bis Bj. 2018 030031712018
6 Mikroschalter Micro switch 1 ab Bj. 2018 | 030031712018V2
7 Abdeckung Halter Cover Holder
8 Aluprofil Aluprofile 1 19x19x350mm 0302028351
9 Sichtschutzscheibe Protection Glass 1 0302024153
11 Nutschraube Nut Screw M5x20
12 Réndelschraube Knurled Head Screw
E 13 Beilagscheibe Washer M5
12}
€
L 14 Spezialschraube Special Screw 2 M5x10
S
T
e}
N
o, Komplett-Satze
I
§ Bohrfutterschutz Halter | Holder Drill Chuck Protection CPL 1 0302024149CPL
|
% Bohrfutterschutz Kpl Drill Chuck Protection CPL 1 0302024153CPL
N
o
T
<
o
m

GERMANY

Version 2.2.6 - 2020-07-21

Originalbetriebsanleitung

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

35



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.14 Maschinenschilder - Machine labels - B28HV

OPTidil _ VIVl P e——

B 28HV ltem No. 03020285128 "7
0 Spindle Motor
b 4 155 - 1800
'f p 4 I
@ 4 85-1000 p 4
S 55 650 T

T 35 - 400

—
—
——
T—
—
. B 260- 3000 - SR
J_.k {.k T 1552500 S
S s0-1100 N
I 5-co - I
—
I
————
—
T—

K cs0-5600
I 360-4250
o I, 270-3150

100 - 1200

(DE) Saulenbohrmaschine OPT | MU M Optimum Maschinen

(G8) Upright drilling machine — Germany GmiH
() Taladro Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

oPe B28 HV D-g6103 Hallstadt
rceuse

(IT) Trapana a colonna e

%::::‘:;:::: 3020285 5600 U/min l

(A Pylvasporakone
(&R) EmBomden Aparave 1,5kW
(HU) Asztali furogep = 230V-50 Hz E

= (D) Boormatchine
@ (PL) Wiertarki
Bttedee i - = Qe
optimum-maschinen.de 0 Steberni vrtaini stroj 9
() Stuniu Matkap aptimum-maschinende ( €

o MA\E A\
LA Lo

Hauptschalter
Main switch

OPTIMUM'

Abb.1-17: Maschinenschilder - Machine labels B28HV

Maschinenschilder - Machine labels - B28HV
Menge | Grosse Artikelnummer
Pos. Bezeichnung Designation
Qty. Size Article no.

1 Frontschild Front label 1

2 Motorschild Motor label 1
£
3 Sicherheitsschild Safety label 1 =
=
4 Label Hauptschalter Main switch label 1 gl
>
5 Infoschild Info label 1 %
N
6 Sicherheitsschild Safety label 1 2|
©
7 Hinweisschild Instruction label 1 a
I
8 Maschinenlabel Machine lable 1 ;
N
-
T
<
N
m

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV
36 Originalbetriebsanleitung Version 2.2.6 - 2020-07-21



OPTIMUM

MASCHINEN

GERMANY

1.15 Schaltplan - Wiring diagram - B28H - 400V

_
=agsan|

UoA [EE] I TJION
“Hog “JIN-"Buyaez 4Jopunys AUDWIBT /PDJSTIOH £0L96 ANYWHID - NINIHISYW __ *Jdag
Ao0¥ HeZd 92 "JJS -Jabayld -JJagoy-dg LL0760'9Z| "guoag LL0T60'ST
=IN-Todd HAwY Aupwyay uaulyIsol wnwidg —2 D —\(‘ _ .—-ﬁ— O wnjog| 4yalodd| SwoN wnjog BunJapuy | puojsnz

*a}1as ajsyinu

ENENENELY

7 b;

10J30}U0] Jojow 21puids /Jojowapuids Zinuds -4yl

up uopng/uig Jaysol-LSL
340 Uojing/sny Jajsol-9s|

uo}4ng doys Aauabuawl,/Ja}1pyaS—-Jaj\oH-JON-GSI
Yayims A}1340s 5Ny Bung,/Z4nyIsdagngayog JaoYISsHaYIAYIIS-7'Ggl
Y2jims A}3J0s Jano)/BunyIapgy Ja}1oyIssi_yJIaydIS-|'sgl

1UBI) JOM/3JUIN3ISq3I3G~TH]
14BI) 3UIIDW/3dWO)UBUIYISD-EHL

Y34|AS 0WD) BUIYID}/3dWDUBUIYISDY JBJIDYIS-ES]

J3WJ0JSUDJ | /J0JDWIOJSUDJ] -7 1]

ZHOS~/N00Y

—
N

— [—
31

Ll Jojour 3)puids,/Jojounapuids — il
INTONT W Yayms Jano-abuny),/Jdajpyassbunyydyalg-L s,
WIIMS UIDW,/J31DYISIANDH-0SL
_
H
- -
N o
A
> (R A
- h Vs o
s | z
[~ N
s
LS E
LD, - ols| o 5
s N 1'sgl N _ / L A\ATF S /lAV/\I. =
=3 ] w @ |+ o N oSl |5
& e d01 =
=
N.:&:W_ummv »
I
oo foo m
N €St =
| 3
Ll z R E
L /l_ LS N.uum_ 9SL % 9HL -«
L
74 74
N R R i [l
L
; N B
3 7 =
ez AL~
wJ
A00%~
vy
Il
6 L 3 /TN 3 z | 0

wysped AH8ZE H8ZE AHYZd HP¥e4

Abb.1-18: Schaltplan - Wiring diagram B28H - 400V

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

37

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



wysped AH8ZE H8Z9 AHYZa HPZ4

GERMANY

_ _ _ _ _
z UuoA p'sd3 1533 Jdsan WJON
I 110 uN--Buyaaz 1JOpUDYS AUDWIAY /JPDISTIOH E0L96 ANYWHEID - NINIHISYW REED)
90 OO\ HBZ4 9Z "JiS -Jabayyd -443qoy-"dq 11022080] -qJnag 11022080
_muE:L “UN-"Todd Haug Auow.ag uaulyIsol wnuydg z D E —|—|ﬁ— O JWON wnjag| pjalodd| awoy unjog GunJapuy | puojsnz
Z :a}1aS ajsyapu Bunqiadyasaqiyalodd EENENELNENTD 4
JOoSUas paads uolyD}oY/J0SUaSIYDZY3J0-9gL
Ao1dsip paads uoijnjoy/abiazupyozyaJg-gyl
J3{3woljusjod-Lyl
Yayms Jano-abuny)/Janoyassbunyyaiuyalg-ss,
330 Uoying-sny Jajspl-+%S| ]
Ug uoying/uly Jaysbl-¢s|
J0JOU 3AIQ-J0JoUISqRN JUY—Z L
uojing n_oﬁm £aua J3W3-Ja} 1 0yIS-sny-JON-|SL
YajiMs A340S ¥INYD N1NA/Z4NYISI3HNJIY0g J3JIDYISS}IBYJBYIIS-Z 14l
Yajims \:wwcm JBA0) \m_.__._v_uw_un_< J8}J10yassiiayJdaydis—-L-LgL E|
Jajly aul/J43ilyz4aN-0z)
Y0l 3sn4/bunJaydis-14, /04,
J311044U03SS31USNIG-0YL
Y2}IMS UID|/J3110Y3SdNDH-QSL ZHOS/AOEZ~
- N [
—F Sl ~ - ni- i —
)am L I o~ Nwi -+ 0 M@@ 1Sl AT _
N1 Av L4l = %Sk o €S EN IS
==|s 88 alglei2|s I 2 | o
B| 2|~ o< B = -
! Sl S
! g |z
i A
i * | @
i EKE
! SNl
— | o o
%] . = ©
H2)8 | w S
<|S|= _ o D
o c
~ i Ao =
. ~ (a8 =
8yl AL i 5|3
oz ! B -
2 |G | m.
- . el ) i — =
LRERERE @ e _ m
| %)
_ >
% L | |72
Pt < €X LN AN AN Yo Ten " T T . 9X 5T T 7 T4 LX | 9o Pn e P B = X | 9= #M WX M
Q
<
E ol E oL |
L4l 04l
ovl
v
6 8 L 9 5 TN [ € z L 0

1.16 Schaltplan - Wiring diagram - B28HV 1-2

MASCHINEN

OPTIMUM

2020-07-21

Version 2.2.6

Originalbetriebsanleitung

DE |GB B24H | B24HV | B28H | B28HV

38




OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

1.17 Schaltplan - Wiring diagram - B28HV 2-2

_ p'sd3 _ )543 L_nm,i WJoN
- “uN-"Buyaaz DJLLEG\MEIU@MM AuDWJ3Y /IPDISTIOH E0L96 ANYWHEID - NINIHISVW Jd3g
: 9Z "J4S —Jaba))d —4Jaqoy—"Jq 11022080 aJoag 11022080
_muE:i cUN-"T0dd HQug AubwJag uaulyISDK wnwidg E : E — |—|ﬁ— O 3woy wnjog| $yalodd| swoN unjog GunJapuy | puojsnz
13}13S 34syanu Bungiaayisaqyyalodd X 3413S 3DIJ3YJOA 4
ZH05/ AOEZ™ ]
4461 3UIYID-3JYIN3UBUIYISDW-ZHZ id
Yd4IMs Jubn mc_uucz\&_,_usﬂcm:__,_umuz Ja10YIS-2SC N
Jojow dwnd Jupy00)/3dwnd)3}HUYNY JOJOW-LWZ ol
Ap1ad dwnd Jup)o0)/adwid344w YDy SIDIBY-LNZ
y3jms dwnd jup100)/adwndya4iunyny JaHoyas-1Sz 3
v9 asnd/Bundauydis-z4z /142
P INZ
Vo = |~ L
214 :
ol |
Eg N
= >
3 d L
3 0
2| | &
_ e 9o o 2l ) e
uj ing 3 S
Iz N ©
= @
% o ©
= 5] =
\A3 152 ==z
| e
o
=3
H ®
IR 5
A3 st 2
S
_ g &
o)
ishwfzfx A5 o 2
v
OVl
L S AN y € z | [ 0

wysped AH8ZE H8ZE AHYZd HP¥e4

B24H | B24HV | B28H | B28HV DE | GB

39

Originalbetriebsanleitung

Version 2.2.6 - 2020-07-21



Quellenverzeichnis von lhrem Fachhandler Metallbau Mehner

Optimum Bohrmaschinen:

|OPTIdriII B 24 HHV
o bPTIdriII B 24 H HV Ersatzteile
o [OPTIdrill B 24 H HV Zubehor

(]

|OPTIdriII B 28 HHV
o |OPTIdrill B 28 H HV Ersatzteile
o [OPTIdrill B 28 H HV Zubehor

[OPTIdrill DH 24 BV |

o [PPTIdrill DH 24 BV Ersatzteile |
o [OPTIdrill DH 24 BV Zubehér |

[OPTIdrill DH 28 BV |
o |OPTIdrill DH 28 BV Ersatzteile |
o [OPTIdrill DH 28 BV Zubehar |

« |OPTIdrill DH 34 BV
o OPTIdrill DH 34 BV Ersatzteile
o  OPTIdrill DH 34 BV Zubehor

|OPTIdrill DH 40 BV |
o [OPTIdrill DH 40 BV Ersatzteile |
o [OPTIdrill DH 40 BV Zubehor |

(]

|OPTIdriII Zubehor |

lhr Ersatzteil nicht in den Listen?
Direkt zum|>>FormuIar Download<<. rl'ragen sie lhr Maschinenmodell, samt Bauteil und
Artikelnr. und wir senden Ihnen ein Angebot zeitnah zu.

Allgemeine Betriebsmittel

+ |Ole und Schmiermittel
* |Minimalmengenschmierung

Weitere interessante Verweise

« |[Frasmaschinen ) [CNC Frasmaschinen]/[CNC Steuerungen |
+ [Drehmaschinen]/[CNC Drehmaschinen |

* | Drucklufttechnik|/ |Kompressoren |



https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen:::33.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Tischbohrmaschine-OPTIdrill-B-24H-400-V::7662.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Tischbohrmaschine-OPTIdrill-B-24H-400-V::7662.html#zuebhoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Bohrmaschinen-Ersatzteile/B-24H-Ersatzteile:::71_620_640.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Saeulenbohrmaschine-OPTIdrill-B-28H::7670.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Saeulenbohrmaschine-OPTIdrill-B-28H::7670.html#zubehoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Bohrmaschinen-Ersatzteile/B-28H-Ersatzteile:::71_620_644.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Tischbohrmaschine-OPTIdrill-DH-24BV::7680.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Tischbohrmaschine-OPTIdrill-DH-24BV::7680.html#zubehoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Bohrmaschinen-Ersatzteile/B-24H-Ersatzteile:::71_620_640.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Saeulenbohrmaschine-OPTIdrill-DH-28BV::7681.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Saeulenbohrmaschine-OPTIdrill-DH-28BV::7681.html#zubehoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Bohrmaschinen-Ersatzteile/B-28H-Ersatzteile:::71_620_644.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Bohrmaschinen-Ersatzteile/B-34H-Ersatzteile:::71_620_641.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Saeulenbohrmaschine-OPTIdrill-DH-40BV::7682.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Saeulenbohrmaschine-OPTIdrill-DH-40BV::7682.html#zubehoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Bohrmaschinen-Ersatzteile/B-34H-Ersatzteile:::71_620_641.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Optimum-Optidrill-Zubehoer:::9_647.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/download/pdf/Ersatzteile-Fraesmaschinen-Drehmaschinen-Bohrmaschinen.pdf
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Oele-Schmierstoffe:::9_29.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Minimalmengenschmierung:::9_141.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen:::30.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen:::108.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Steuerungen:::8.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drehmaschinen:::112.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Drehmaschinen:::57.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik:::275.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik/Kompressoren:::275_276.html

